
DECRETO Nº 010,  11 de abril de 2016. 
 
 
“NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE” 
 
O Prefeito Municipal de Ibicaré - SC: 
 
 
                               No uso de suas atribuições e, de conformidade com a Lei nº 887/91 de 02 de 
dezembro de 1.991 com suas alterações na Lei nº 1.300/01 de 06 de junho de 2.001,  
 
 
RESOLVE:  
 
 
Art. 1º - NOMEAR  os membros do Conselho Municipal de Saúde de Ibicaré: 
 
 
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 
 
Secretaria Municipal  de Saúde e Bem-Estar Social 
 
Titular: Rosane Remus Ciarnoski 
Suplente: Vanessa Bender Foppa 
 
Secretaria Municipal  de Educação Cultura, Esporte e Turismo 
 
Titular: Lisete Cristina Müller Melere 
Suplente: Clamari Ferrari 
 
Secretaria Municipal  de Administração e Finanças 
 
Titular: João Nelson Antes 
Suplente: Raquel Francelina Martins       
 
Representante dos Prestadores de Serviço da Unidade Sanitária 
 
Titular: Guilherme Ramos Sens 
Suplente: Marlene Alberguini 
 
Representante dos Profissionais de Saúde da Unidade Sanitária 
 
Titular: Edina Simone da Rosa Ludvig 
Suplente: Adriana Aparecida Albuquerque 
 
 
 
REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS 
 
Representante  do Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
 
Titular: Marcos Norberto Rhoden 



Suplente: Maristela Arpini 
 
 
Representante da Associação de Pais e Professores – APP 
 
Titular: Valdete Aparecida da Silva Calza 
Suplente: Maira Mari Vidmar  
 
Representante da Associação Comercial 
 
Titular: Valcir Surdi 
Suplente: Cláudia Moreira Leite Rinaldi 
 
Representante do Clube de Mães 
 
Titular: Maria Otacília Silveira de Ávila 
Suplente:  Hilda Baggio Ciarnoscki 
 
Representante da 3ª Idade 
 
Titular: João Batista Ferreira 
Suplente: Delma Maria Thomé 
 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revoga-se o Decreto n° 042,  01 de outubro de 2013. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito de Ibicaré, em 11 de abril de 2016. 
 
 

ARI FERRARI 
Prefeito  

 
 
 
 
 
 


